
УПРАВЛЕНИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, ТРАНСПОРТА И 
СВЯЗИ АДМИНИСТРАЦИИ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

/Л. РЗ. А о л *  № Л ?  - г. Мариинск

Об утверждении доклада в сфере муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и 
в дорожном хозяйстве в границах Мариинского 
муниципального округа за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь 
Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах Мариинского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить доклад в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и 
в дорожном хозяйстве в границах Мариинского муниципального округа за 2023 год согласно 
приложению к приказу.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель главы Мариинского 
муниципального округа -  начальник 
УЖКХТиС администрации 
Мариинского муниципального округа А.А. Ганьжа



УТВЕРЖДЕН 
приказом УЖКХТиС администрации 

Мариинского муниципального округа 
от J A  (7S ЛлЛУ  № Я ?

ДОКЛАД

о результатах правоприменительной практики 
при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории Мариинского муниципального округа в 2023 году

Администрация Мариинского муниципального округа в лице УЖКХТиС администрации 
Мариинского муниципального округа осуществляет муниципальный контроль автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Мариинского муниципального округа 
Кемеровской области - Кузбасса.

Порядок организации и осуществления муниципального контроля установлен Положением 
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов Мариинского муниципального округа, утвержденным решением Совета 
народных депутатов Мариинского муниципального округа от 19.11.2022 № 5/8.

Целями обобщения и анализа правоприменительной практики являются:
- снижение количества нарушений обязательных требований;
- совершенствование нормативных правовых актов для устранения избыточных 

контрольно-надзорных функций;
- обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике администрации 

Мариинского муниципального округа.
Задачами обобщения и анализа правоприменительной практики являются:
-выявление проблемных вопросов применения органом муниципального контроля 

обязательных требований;
- выработка с привлечением широкого круга заинтересованных лиц оптимальных решений 

проблемных вопросов правоприменительной практики и их реализация;
- выявление избыточных контрольно-надзорных функций, подготовка и внесение 

предложений по их устранению.
Предметом муниципального контроля является:
1) Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

обязательных требований:
а) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении 

автомобильных дорог местного значения:
- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 

дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования 
к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности 
автомобильных дорог;

б) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

Объектами муниципального контроля (далее -  объект контроля) являются:
1) Деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и 
организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие):



а) деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос 
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных 
сооружений на них;

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не 
относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

деятельность по использованию полос автомобильных дорог общего пользования местного 
значения;

внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего пользования, 
платным участкам таких автомобильных дорог;

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения транспортными средствами, имеющими разрешенную 
максимальную массу свыше 12 тонн;

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении №1 к техническому 
регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении №2 к техническому регламенту 
Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах 
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного 
значения;

автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные 
сооружения на ней;

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания 
объектов дорожного сервиса.

В 2023 году контрольные (надзорные) мероприятия в рамках осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории Мариинского муниципального округа не проводились в связи с мораторием, 
установленным Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 года № 336 "Об 
особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля" и в связи с отсутствием оснований для проведения контрольных 
(надзорных) мероприятий.


